
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

32 18 30-01-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA LUNGO IL TORRENTE ELVO
IN COMUNE DI MONGRANDO - SERVIZIO TECNICO DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA,
ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ, REDAZIONE
CRE, COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. AGGIUDICAZIONE
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1
LETT B) E SS.MM.II. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CUP:
B87H21007770001 – CIG: A0443E4F4F

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 

Premesso che:
- la Regione Piemonte con decreto del Commissario di Governo n. 3 – AdP2010 del 24.02.2020 ha
assegnato al Comune di Occhieppo Inferiore un contributo pari a € 1.546.000,00 per la realizzazione
degli interventi di aventi per oggetto” sistemazione idraulica torrente Elvo in Comune di Occhieppo
Inferiore”;
- la Regione Piemonte con decreto del Commissario di Governo n. 5 –FP del 26.02.2020 ha assegnato al
Comune di Mongrando l’importo pari a € 63.100,00 quale contributo DPCM 14 luglio 2016 Fondo
progettazioni (Decreto Direttoriale n. 483 del 11.12.2019) relativo ai lavori aventi per oggetto
“sistemazione idraulica Torrente Elvo in Comune di Mongrando” calcolato sulla base di € 780.000,00;
- in data 12.06.2020 si è provveduto a firmare un protocollo di intesa tra il Comune di Occhieppo
Inferiore e il Comune di Mongrando avente per oggetto “Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Occhieppo
Inferiore e Mongrando per la progettazione degli interventi di mitigazione rischio idrogeologico
sull’Elvo nei Comuni di Occhieppo Inferiore e Mongrando”;
- a seguito del suddetto protocollo d’intesa la Regione Piemonte con decreto del Commissario di
Governo n. 6 –FP del 06.07.2020 modificava la stazione appaltante per le progettazioni fino alla fase
esecutiva dell’intervento in capo al Comune di Mongrando individuando il Comune di Occhieppo
Inferiore, assegnando l’importo di € 63.100,00 al suddetto Ente;
- il Comune di Occhieppo Inferiore ha provveduto all’affidamento degli incarichi di progettazione
redazione della relazione ambientale necessaria per la fase di verifica di assoggettabilità alla V.I.A allo
Studio Associato Mello Rella & Associati – Ingegneria – Studio Tecnico di Fanton F., Gattardi L,
Martiner Testa D., Massarotto E. rappresentato dall’Ing. Fanton Filippo, nonché l’incarico di verifica
geologica allo studio di geologia Maffeo;
- nell’ambito delle procedure propedeutiche all’approvazione del progetto definitivo, il Comune di
Occhieppo Inferiore ha avviato, come da indicazione della Regione Piemonte, la fase di verifica di



assoggettabilità alla V.I.A., nel corso della quale è emersa la necessità di effettuare la V.I.A. per la parte
degli interventi situati nel territorio di Mongrando, stante la presenza dell’area protetta denominata
“Spina Verde”;

- la Regione Piemonte con decreto Commissariale n. 1-CL del 24.01.2023 recante “DPCM 18 giugno
2021 (Casa Italia) – programma e finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in
relazione al rischio idrogeologico ha assegnato al Comune di Mongrando un contributo pari a € 780.000,
00 per la realizzazione degli interventi di aventi per oggetto” sistemazione idraulica lungo il torrente
Elvo in Comune di Mongrando”;
- in data 27.06.2023 a seguito dell’assegnazione del succitato finanziamento si è provveduto a firmare
un protocollo di intesa tra il Comune di Occhieppo Inferiore e il Comune di Mongrando avente per
oggetto “Nuovo protocollo d’intesa tra i Comuni di Occhieppo Inferiore e Mongrando per interventi di
mitigazione rischio idrogeologico sull’Elvo nei Comuni di Occhieppo Inferiore e Mongrando”;
- la Regione Piemonte con Decreto Commissariale n. 9-FP del 30.07.2023 ha revocato il Decreto
Commissariale n. 5-FP del 26.02.2020 limitatamente al finanziamento di € 63.100,00 in favore del
Comune di Mongrando per la progettazione dell’intervento avente Codice Rendis 01IR916/G1 nonché il
Decreto Commissariale n. 6-FP del 06.07.2020 di mera modifica della Stazione Appaltante dello stesso;
 
Dato atto che:
- il progetto definitivo datato luglio 2023 redatto dallo Studio Mello Rella & Associati, presenta uno
scostamento dallo studio di fattibilità, relativo alla sistemazione idraulica del torrente Elvo elaborato
dall’Autorità di Bacino riportante la data del 05.06.2005, giustificato dalla redazione di uno studio
idraulico sul tratto di asta torrentizia che parte dal Comune di Occhieppo Inferiore sino al Comune di
Mongrando che tiene conto degli interventi idraulici che sono stati eseguiti successivamente allo studio
di fattibilità e con un numero di sezioni più elevato che consentono di definire meglio le criticità e la
morfologia del territorio;
 
- a seguito della verifica di assoggettabilità alla V.I.A ove è emerso che gli elaborati del progetto
definitivo datato luglio 2023 redatti dallo Studio Mello Rella & Associati, relativi agli interventi di
“lavori di sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo – interventi di mitigazione rischio idrogeologico
sull’Elvo nei Comune di Occhieppo Inferiore e Mongrando” discostano dallo studio di fattibilità redatto
dall’Autorità di Bacino si è provveduto a richiedere in data 06.07.2023 prot. 6829 parere preliminare
all’AIPO;

- in data 02.08.2023 prot. 7787 è pervenuto parere da parte dell’AIPO il quale indica la non coerenza sia
con il PAI vigente che con lo Studio di Fattibilità approvato dall’Autorità di Bacino e pertanto viene
richiesto un aggiornamento della proposta progettuale, manifestando l’intenzione di procedere nel breve
tempo a un approfondimento delle analisi idrauliche a scala di intera asta fluviale con modello
bidimensionale in esito del quale saranno aggiornate le aree allagabili del PGRA e le fasce fluviali del
PAI;

- con nota della Regione Piemonte Settore Difesa del Suolo di Biella e Vercelli del 07.12.2023 prot.
52809/2023 protocollata in data 07.12.2023 prot. 11489 in cui viene proposto di aggiornare la
progettazione relativa si seguenti interventi:

a)      realizzazione di un rilevato in terra per una estensione di 272 ml a valle del canale
scolmatore (torrente Vobbia) esistente. L’intervento si rende necessario in quanto lo stesso
scolmatore risulta non completamente idoneo dal punto di vista dimensionale e dal punto di vista
altimetrico in sezione a determinare un limite anche per le portate percolanti da esondazioni da
monte dell’Elvo;

b)      ricostruzione di una difesa spondale in massi in sponda destra del torrente Elvo
immediatamente a valle del viadotto che attraversa il torrente con la viabilità ex provincia ora
ANAS S.P. 402 Ponderano-Mongrando. L’intervento si rende necessario in quanto la difesa in
massi è stata asportata per erosione durante il fenomeno alluvionale dell’ottobre 2020. La sponda
si trova a ridosso di una porzione molto importante dell’area industriale di Mongrando e
attualmente risulta priva di protezione per un’estensione di circa 380 metri;
c)      rimozione dei ruderi dei vecchi ponticelli di attraversamento del torrente Elvo e di un



rilevato in terra posizionato in alveo di notevoli dimensioni
ponderando in particolare le situazioni di potenziale rischio determinate dai fenomeni erosivi
manifestatisi durante l’evento alluvionale dell’ottobre 2020 e di non attuare l’intervento relativo alla
realizzazione di un rilevato in terra per una estensione di circa 650 ml attendendo la condivisione degli
studi dell’Autorità di bacino prossimi ad avviarsi;

 
- con delibera Giunta Comunale n. 163 del 18.12.2023 viene disposto lo stralcio dell’intervento relativo
alla realizzazione di un rilevato in terra per una estensione di circa 650 ml, attendendo la condivisione
degli studi dell’Autorità di bacino prossimi ad avviarsi e prevedendoli in un futuro finanziamento e
l’aggiornamento del progetto individuato i seguenti interventi prioritari da realizzare:

a)    ricostruzione di una difesa spondale in massi in sponda destra del torrente Elvo immediatamente a
valle del viadotto che attraversa il torrente con la viabilità ex provincia ora ANAS S.P. 402
Ponderano-Mongrando. L’intervento si rende necessario in quanto la difesa in massi è stata asportata
per erosione durante il fenomeno alluvionale dell’ottobre 2020. La sponda si trova a ridosso di una
porzione molto importante dell’area industriale di Mongrando e attualmente risulta priva di
protezione per un’estensione di circa 380 metri;

b)    eventuale rimozione dei ruderi dei vecchi ponticelli di attraversamento del torrente Elvo e di un
rilevato in terra posizionato in alveo di notevoli dimensioni

 
Dato atto che:
- l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 annualità
2023;
- l’importo complessivo di quadro economico dell’intervento avente per oggetto “sistemazione idraulica
lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando” ammonta a € 780.000,00 finanziato dalla Regione
Piemonte con decreto Commissariale n. 1-CL del 24.01.2023 recante “DPCM 18 giugno 2021 (Casa
Italia) – programma e finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al
rischio idrogeologico;
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla redazione della progettazione di fattibilità tecnico-
economica, progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in
materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di “sistemazione idraulica
lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando” mediante ad affidamento a tecnico esterno, in
considerazione della indisponibilità all’interno dell’Ente di personale tecnico sufficiente da destinare
allo scopo;
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto attivando le procedure per la
scelta del contraente;
 
Dato atto che:

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 192 in data 27.12.2023, è stata indetta trattativa
diretta, per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione di fattibilità tecnico-economica,
esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in
fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in
Comune di Mongrando, sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett b) e ss.mm.ii;

- con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è stato approvato lo schema della lettera
d’invito alla trattiva diretta e relativi allegati in essa richiamati, da trasmettere allo studio Mello Rella &
Associati Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton F, Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E. con
sede in Valdengo Via Roma 39, operatore economico individuato;
 
- 27.12.2024 prot. 11924 tramite il portale MEPA di CONSIP è stato invitato alla trattativa diretta n.
3926245, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett b) e ss.mm.ii, lo studio Mello Rella &
Associati Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton F, Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E con
sede in Valdengo Via Roma 39;



 
Dato atto che entro il termine stabilito del 18.01.2024 per la trattativa n. 3926245 è pervenuta l’offerta
dello studio Mello Rella & Associati Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton F, Gattardi L, Martiner
Testa D., Massarotti E. con sede in Valdengo Via Roma 39;
 
Vista la documentazione presentata e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto il ribasso sull’importo a base di gara formulato dallo studio Mello Rella & Associati Ingegneria –
Studio Tecnico di :Fanton F, Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E con sede in Valdengo Via
Roma 39 del 15,62% e pertanto per l’importo di € 76.000,38 oltre a CNPAIA 4% e IVA 22% per
l’esecuzione del servizio tecnico di progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, Direzione
dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e
in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in Comune di
Mongrando”;
 
Dato atto che si è provveduto a mezzo del FVOE alla verifica dei requisiti dichiarati di cui all’art. 94, 95
e 100 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità;
 
RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione allo studio Mello Rella & Associati Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton F,
Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E con sede in Valdengo Via Roma 39 con il ribasso del
15,62% sull’importo a base di gara il servizio tecnico di progettazione di fattibilità tecnico-economica,
esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in
fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in
Comune di Mongrando ;
- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 76.000,38 oltre a € 3.040,02 per CNPAI 4% e
€ 17.388,89, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 96.429,29;
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Trocca geom. Giada è
profilato sul sistema ANAC;
 
RITENUTO di ottemperare al disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base alle sottoindicate
specificazioni:
* oggetto della convenzione: convenzione tra Comune di Mongrando e lo Studio Mello Rella &
Associati Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton F, Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E con
sede in Valdengo Via Roma 39 relativo all’incarico professionale per il servizio tecnico di progettazione
di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE,
coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di
“sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando”;
* fine della convenzione: stipula della convenzione in oggetto;
* forma: in modalità elettronica come scrittura privata registrata;
* clausole ritenute essenziali: giusto allegato A) al presente atto;
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del
citato D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi allegati;



VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 
 

D E T E R M I N A
 
1)                 Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;
 
2)                 Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a)
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. studio Mello Rella & Associati Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton
F, Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E con sede in Valdengo Via Roma 39 il servizio tecnico di
progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, Direzione dei Lavori, contabilità, redazione
CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori di
“sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando, per il corrispettivo di € 76.000,
38 oltre a € 3.040,02 per CNPAI 4% e € 17.388,89, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di
€ 96.429,29;
 
3)                 Di dare atto che la spesa complessiva di € 96.429,29 trova copertura sul cap. 9780, del Bilancio
di previsione 2024/2026 annualità 2024 FPV, finanziato dalla Regione Piemonte con decreto
Commissariale n. 1-CL del 24.01.2023 recante “DPCM 18 giugno 2021 (Casa Italia) – programma e
finanziamento interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico;
 
4)                 Di approvare lo schema di convezione allegato A) al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale del presente, destinato a disciplinare le prestazioni tecniche professionali del tecnico,
designando, relativamente all’intervento in oggetto, secondo le disposizioni ed in base alle descrizioni in
esso contenute;
 
5)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico degli
Enti Locali;

 
6)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
7)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG A0443E4F4F l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 AREA FINANZIARIA

Determinazione n. 32 (Reg. Sett. 18) del 30-01-2024 avente ad oggetto LAVORI DI SISTEMAZIONE
IDRAULICA LUNGO IL TORRENTE ELVO IN COMUNE DI MONGRANDO - SERVIZIO TECNICO DI
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI,
CONTABILITÀ, REDAZIONE CRE, COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DEL
D.LGS. 36/2023 ART. 50 COMMA 1 LETT B) E SS.MM.II. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CUP:
B87H21007770001 – CIG: A0443E4F4F

 Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si à atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna 

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARI

SASSO PAOLA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 32/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA LUNGO IL TORRENTE ELVO IN COMUNE DI MONGRANDO -
SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI
LAVORI, CONTABILITÀ, REDAZIONE CRE, COORDINAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE. AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DEL D.LGS. 36/
2023 ART. 50 COMMA 1 LETT B) E SS.MM.II. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO CUP: B87H21007770001
– CIG: A0443E4F4F

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 30-01-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 30-01-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA



 1

 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 

 

REP.  

CIG: A0443E4F4F 

CUP: B87H21007770001 

 

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Mongrando e lo Studio Mello Rella & 

Associati Ingegneria – Studio Tecnico di: Fanton F., Gattardi L, Martiner Testa D., 

Massarotti E. con sede in Valdengo Via Roma 39 per l’affidamento di incarico 

professione per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, Direzione dei 

Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di 

progettazione e in fase di esecuzione aventi ad oggetto “lavori di sistemazione idraulica 

lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando.”. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ___________________ del mese di 

_________________presso la residenza Municipale 

 
tra il Comune di  Mongrando rappresentato dalla  Sig.ra Trocca geom. Giada; 
in qualità di Responsabile del servizio tecnico 
C.F. del Comune 00392750022 
 
e lo Studio Mello Rella & Associati  - Ingegneria – Studio Tecnico di: Fanton F, Gattardi L, 
Martiner Testa D., Massarotti E. con sede in Valdengo Via Roma 39, 
c.f.: 02033900024 
rappresentato dall'ing. Fanton Filippo, c.f.: FNTFPP72S09A859E in qualità di legale 
rappresentante dello studio 
 

PREMESSO 

 

Che il Comune di Mongrando ha dato incarico professionale, per quanto al titolo e come da 
determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. ______________ in data ______________ 
allo Studio Mello Rella & Associati - Ingegneria – Studio Tecnico di: Fanton F, Gattardi L, 
Martiner Testa D., Massarotti E. con sede in Valdengo Via Roma 39, rappresentato dal legale 
rappresentante Ing. Fanton Filippo, c.f.: FNTFPP72S09A859E  
per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, Direzione dei Lavori, 
contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione, dei lavori di “sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in Comune di 
Mongrando”, per un importo complessivo di Euro 76.000,38 euro CNPAIA e IVA escluse. 
Che, per quanto concerne le spese tecniche derivanti, occorre regolare i rapporti tra il Comune 
e il professionista per ciò che concerne i rapporti qualitativi di prestazione professionale ed 
economici. 
 

 



 2

Tra le succitate parti si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art.1 — Oggetto dell’incarico 

Il Comune di Mongrando affida allo Studio Mello Rella & Associati - Ingegneria – Studio 
Tecnico di: Fanton F., Gattardi L., Martiner Testa D., Massarotti E. con sede in Valdengo Via 
Roma 39 

• l’incarico di progettazione (nelle fasi di seguito elencate), direzione lavori, contabilità 
dei lavori e certificato di regolare esecuzione, relativamente ai lavori di “sistemazione 
idraulica lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando”. 

• l’incarico di Coordinatore in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione dei lavori ai sensi D.Lgs.09.04.2008 n. 81 e normativa di riferimento 
relativamente all’intervento di “sistemazione idraulica lungo il torrente Elvo in Comune 
di Mongrando”; 

 
L’incarico prevede: 
1) tutte le prestazioni professionali necessarie per l’intero svolgimento delle seguenti fasi della 
progettazione: 

• PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA inclusi rilevamenti, 
completa degli elaborati previsti dall’art. 41 comma, 8 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
nell’allegato I.7 sezione II art. 6 e quant’altro necessario al fine dell’ottenimento dei 
pareri di competenza 

• PROGETTO ESECUTIVO, completa degli elaborati previsti dall’art. 41 comma, 8 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e nell’allegato I.7 sezione III art. 22 e quant’altro necessario 
al fine dell’ottenimento dei pareri di competenza 

Per gli elaborati specifici necessari alla fase progettuale si fa esplicito rimando all’art. 41 D.Lgs 
n. 36/2023 e ss. mm. nonché all’allegato I.7 del Codice. 
La progettazione dovrà essere conforme alle disposizioni previste in materia dalla normativa 
statale e regionale vigente. 
 
2) tutte le prestazioni professionali necessarie per il completo e puntuale svolgimento dei 
compiti, funzioni, incombenze e adempimenti previsti dal D.Lgs. 36/2023, ove dovuti, nonché 
dal decreto legislativo del 09.04.2008 n.81 nel testo vigente, di Coordinatore in materia di 
sicurezza e salute durante la progettazione dell’opera — Coordinatore della progettazione, 
nonché di Coordinatore in fase esecutiva dei lavori. 
Il Professionista, quale Coordinatore della progettazione è soggetto agli obblighi e 
responsabilità previsti dal D.Lgs.09.04.2008 n. 81 e in particolare dall’art. 91. 
Il Professionista, quale Coordinatore in fase esecutiva dei lavori, è soggetto agli obblighi e 
responsabilità previsti D.Lgs.09.04.2008 n. 81 e in particolare dall’art. 92. 
L’incarico prevede gli adempimenti necessari all’attuazione dell’adozione delle misure generali 
di tutela di cui, all’art. 95 D.Lgs.09.04.2008 n. 81, nonché l’espletamento di tutti i compiti e 
funzioni accessorie che si rendono necessari per la compiuta attuazione del D.Lgs.09.04.2008 
n. 81. 
 
Art.2 — Documenti forniti dall’amministrazione 

L’Amministrazione fornirà tutti i disegni, rilievi, planimetrie e dati contabili in suo possesso 
per l’assolvimento dell’incarico. 
 



 3

Art.3 — Documentazione componente il progetto 

La documentazione componente il progetto è quella prevista dal DLgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
relativi allegati 
 
Art.4 — Prestazioni professionali 

Lo svolgimento dei compiti di cui all’art.1 sarà attuato nei seguenti modi: 
a) acquisizione dati e rilievi relativi alla situazione di fatto e del territorio interessato; 
b) redazione dello studio di fattibilità tecnico economica 
c) redazione progetto esecutivo; 
d) direzione lavori, contabilità e CRE; 
e) coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e esecuzione. 
f) Redazione di relazione geotecnica; 
g) Redazione di relazione paesaggistica per autorizzazione paesaggistica; 
 

Art.5 — Tempi di svolgimento dell’incarico 

Progettazione di fattibilità tecnico-economica: entro e non oltre 90 giorni dalla sottoscrizione 
della presente convenzione 
Progettazione esecutiva: entro e non oltre 20 giorni dalla comunicazione dell’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico economica 

Il progetto dovrà essere presentato in numero adeguato copie necessarie la richiesta di nulla 
osta ed autorizzazioni oltre che per l’appalto dei lavori. Dovrà essere prodotta una copia su 
supporto informatico di tutti gli elaborati in formato pdf e firmati digitalmente. 
In casi di inosservanza dei termini, l’Amministrazione potrà procedere alla risoluzione 
dell’incarico, previa diffida, di consegna degli atti dovuti, restando salvo il riconoscimento 
delle cause di forza maggiore per eventuali impossibilità che potessero insorgere e non 
imputabili all’operato del tecnico. 
Nel caso in cui il progetto non venisse presentato entro 30 giorni dalla data della diffida, 
l’Amministrazione avrà la facoltà di applicare la penale quantificata nell’1 per mille del 
corrispettivo professionale, e comunque complessivamente non superiore al dieci per cento, per 
ogni giorno di ritardo. 
 
Art. 6 – Assicurazioni  

Il progettista deve essere munito di copertura assicurativa della responsabilità civile 
professionale dei progettisti liberi professionisti a copertura di eventuali danni subiti dalla 
stazione appaltante in conseguenza di errori o di omissioni della progettazione. 
 
La mancata presentazione da parte del progettista della polizza di garanzia esonera 
l’Amministrazione dal pagamento della parcella professionale. 
 
Art.7  Variazioni al progetto 

Il progettista si obbliga ad introdurre nel progetto, in corso di elaborazione e su indicazione 
dell’Amministrazione, tutte le modifiche che saranno ritenute necessarie fino alla definitiva 
approvazione del progetto stesso, senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi.  
Qualora le modifiche comportino però cambiamenti dell’impostazione progettuale, determinati 
da nuove o diverse esigenze, il progettista dovrà darne informazione scritta al Comune, con 
quantificazione economica della variazione; in detta circostanza necessiterà nuovo incarico per 



 4

il nuovo diverso progetto. 
 
Art.8 — Oneri e corrispettivi professionali 

Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori, alla vigilanza e al collaudo, 
nonché agli studi, ricerche, adempimenti tecnici regionali (Q.T.E. e simili occorrenti) connessi 
fanno carico allo stanziamento previsto per il lavoro e debbono essere previsti nel quadro 
economico di spesa. 
 
Art.9 — Onorari per il progetto 

L’onorario per le spese professionali di cui al presente articolo è concordato come da offerta di 
cui alla procedura negoziata svoltasi a mezzo MEPA di CONSIP n. 3926245. 
 
Art.10 — Pagamento della prestazione relativa alla progettazione, direzione lavori, 

contabilità, CRE, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

La corresponsione degli onorari, dei compensi accessori e dei rimborsi avverrà entro 30 (trenta) 
giorni (D.Lgs 192/2012) dalla data di emissione della parcella che sarà prodotta 
elettronicamente. 
Nelle fatture dovranno essere indicati: il numero e la data della determinazione, il CIG (Codice 
Identificato di Gara) A0443E4F4F e il CUP (Codice unico procedimento) B87H21007770001. 
 
Art.11 — Proprietà del progetto. 

I progetti, una volta che siano stati corrisposti tutti i compensi dovuti, resteranno di piena e 
assoluta proprietà dell’Amministrazione. Sarà in ogni caso assolutamente vietato l‘uso di tutto, 
o in parte, di tale progetto per scopi diversi da quelli per i quali è stato redatto, per eventuali 
ripetizioni di opere etc., così come la sua cessione ad altri enti pubblici o privati. 
 
Art.12 — Disposizioni in materia di direzione lavori 

Per la direzione, assistenza ai lavori, misura, contabilità, liquidazione dei lavori, il 
professionista dovrà attenersi alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi 
allegati, ed assumere la speciale responsabilità rispetto a tutti gli obblighi stabiliti dal 
regolamento nei riguardi del Direttore dei Lavori. 
 

Art.13  Onorario per la direzione dei lavori 

L’onorario per le prestazioni professionali di cui al precedente articolo è convenuto come da 
offerta di cui alla procedura negoziata svoltasi a mezzo MEPA di CONSIP n. 3926245. 
 
Art.14 — Pagamento delle prestazioni relative all’incarico 

L’onorario per la direzione lavori, per la misura e contabilità e le relative spese sarà corrisposto 
nella misura proporzionale all’importo dei lavori eseguiti risultante dai successivi stati di 
avanzamento. 
 
Art.15 – Onorario per coordinatore in materia di sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione 

Gli oneri professionali tutti relativi al presente incarico fanno carico allo stanziamento previsto 
per il lavoro e debbono essere previsti nel quadro economico di spesa. 
L’onorario per le spese professionali, i compensi accessori e i rimborsi spese relativi sono 
quantificati e concordati come da offerta di cui alla procedura negoziata svoltasi a mezzo 



 5

MEPA di CONSIP n. 3926245. 
 
Art.16 — Certificato di regolare esecuzione 

Il relativo importo degli onorari, ove si faccia luogo all’emissione del certificato di regolare 
esecuzione, dovrà essere contenuto nell’importo degli onorari suesposti. 
 
Art.17 — Riferimenti alla tariffa professionale 

Per quanto non esplicitamente dettagliato o richiamato si farà riferimento alla tariffa 
professionale. 
 
Art.18 — Accettazione dell’incarico 

L’incarico allo Studio dovrà ritenersi accettato a tutti gli effetti al momento della firma della 
presente. 
L’Amministrazione resta estranea ai rapporti interni instaurati tra i Professionisti. 
 
Art.19 — Spese relative al disciplinare e validità della convenzione 

Il contratto per l’affidamento del servizio è stipulato nella forma prevista dalla normativa 
vigente in modalità elettronica come scrittura privata registrata ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. Tutte le spese relative a bolli, diritti di segreteria e spese di 
registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
Art.20 — Rinvio a norme 

Per quanto non dettagliatamente esposto nella presente convenzione, si fa rinvio alle 
disposizioni di cui alla D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, agli allegati al 
Codice, alle linee Guida ANAC nonché alle condizioni riportate nella lettera di invito. 
 
Art. 21 – Codice di comportamento del Comune di Mongrando 

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di 
Mongrando, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 118/2013 del 30.12.2013, 
l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 
sopracitati codici, per quanto compatibili, e da atto che i precitati codici gli/le sono stati 
consegnati in copia prima della sottoscrizione del presente contratto. 
 

Art. 22 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti di cui all’art. 10, 14 e 15 di che trattasi verranno effettuati esclusivamente tramite 
lo strumento del bonifico bancario o postale. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, 
Legge 136/2010, il professionista si obbliga a comunicare al Comune gli estremi identificativi 
del conto corrente dedicato di cui al comma 1, della medesima legge 136/2010, secondo le 
modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi. Il professionista, inoltre, assume l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, fatte salve eventuali rettifiche e 
integrazioni della normativa. 
Ai sensi dell’art. 1456, Codice Civile e del secondo periodo del comma 8, art. 3, Legge 



 6

136/2010, il presente contratto si risolve di diritto nel caso in cui le transazioni sono state 
eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A. 
Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti eventualmente 
sottoscritti con i subcontraenti, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. A tal fine, i 
professionisti incaricati dovranno produrre copia dei contratti entro il termine di 10 giorni 
decorrenti dalla loro sottoscrizione. 
 
Art. 23 — Importo prestazione 

L’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva, 
Direzione dei Lavori, contabilità, redazione CRE, coordinamento in materia di sicurezza in fase 
di progettazione e in fase di esecuzione aventi ad oggetto “lavori di sistemazione idraulica 
lungo il torrente Elvo in Comune di Mongrando allo Studio Mello Rella & Associati - 
Ingegneria – Studio Tecnico di :Fanton F, Gattardi L, Martiner Testa D., Massarotti E. con 
sede in Valdengo Via Roma 39 viene affidato per l’importo di € 76.000,38 oltre a € 3.040,02 
per CNPAI 4% e € 17.388,89, per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 96.429,29 
 
Art. 24 – Clausola risolutiva 

La S.A. si avvale della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 del codice civile nel caso 
in cui, nei confronti dell’imprenditore e dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti 
dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del 
contratto, sia stata applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per 
taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 
bis, 346 bis, 353, 353bis del codice penale. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Il Legale Rappresentante dello Studio Mello Rella & Associati - ingegneria 
Ing. Fanton Filippo 
 
Il Responsabile Servizio Tecnico  
Trocca geom. Giada 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


